el-Hüseynî” olarak vermektedir (Bağdatlı İsmail Paşa, 1955:II, 106). Yine Ö.Rıza

Kehhâle ve Hayreddin Zirikli (ö.1396/1976) müellifin adını “Muhammed b. Eşref

1 Bu konu ile ilgili olarak başvurulan klasik kaynaklar şunlardır: Ebu's-Safâ Selâhaddin Halil b. Aybek
b. Abdullah Safedî (764/1363), A’yânu’l-Asr, el-Vâfî bi’l-Vefeyât; Salâhuddîn Muhammed b. Şakir b.
Ahmed ed-Dârâni Kutubî (13-14. yy), Fevâtü‟l-Vefeyât; Ebü'l-Fida İmâduddîn İsmail b. Ömer İbn Kesir
(774/1373), el-Bidâye ve’n-Nihâye; Ebü'l-Fazl Kemâleddîn Abdürrezzâk b. Ahmed İbnü'l-Fuvâti
(724/1323), Mecmâ’l-Âdâb fi Mu’cemi’l-Elkâb; Ebu'l-Fazl Şehâbeddîn Ahmed ibn Hacer Askâlânî
(852/1448), ed-Durerü’l-Kâmine.

zikretmektedirler (Kehhâle, 1993;IX, 63; Zirikli, 1984:VI, 39). Bunun yanı sıra çağdaş

müellifler arasında da birtakım kullanım farklılıkları görülmektedir.1

Semerkandî’nin isminin sonundaki “el-Hüseynî” nisbesi Kadızâde Rumi (988/1580)

tarafından müellifin soy bakımından Hz. Ali’ye dayandığı şeklinde değerlendirilmiştir

(Kadızâde, 1852:2). Oysa bu konuda kaynaklarda bir ifadeye rastlanmamıştır.

Kadızâde’nin bu sonuca nereden ulaştığı anlaşılamamıştır. Yine bazı araştırmacılar

Semerkandî ile ilgili olarak “Marâgavî” nisbesini kullanmışlardır. Bu kullanım onun

ömrünün bir kısmını Azerbaycan’ın Marâga şehrinde geçirdiği ve Nasruddin Tûsî

(672/1274) ile birlikte Marâga rasathanesinde bulunduğu iddiasına dayanmaktadır

(Valihocayev, 2004:5-6). Söz konusu bu iddia müellifin hayatı bölümünde ele

alınacaktır.

Bütün bu bilgilerden anlaşılmaktadır ki, müellifin bazı nisbeleri farklı yorumlanmış ve

hayatı ile ilgili birtakım tezler üzerinden kendisine nisbeler verilmiş olmasına karşın

Bu notun sahibi Semerkandî’nin eserlerini incelediğini ifade ettikten

bu inceleme neticesinde yaratma, husun ve kubûh meselesinde Hanefi-Maturîdî,

imamet bahsinden Şîî, münazara ile ilgili Âdâbü’l-Bahs eserinin son kısmından ise Şâfî

olduğu izlenimi edindiğini zikreder. Yine aynı notta müellifin 686/1287 yılında

Mardin yöresinde bulunduğu ve burada talebelerin isteğiyle Burhâneddin Nesefî’nin

Mukaddimetü’l Burhâniyye fi İlmi’l Cedel adlı eserini Miftâhu’n-Nazar adıyla şerhedip

Artuklu Hükümdarı Kara Arslan Artukî’ye sunduğu ifade edilmektedir.3

Burada üzerinde durulması gereken husus müellifin Mardin’e geliş sebebi olmalıdır.

Bu konu hakkında kaynaklarda bir bilgi yer almamaktadır. Ancak eldeki verileri

birleştirip sözü edilen sebebin izahı konusunda çaba gösterebiliriz. Eldeki verilerin ilki,

müellifin 686/1287 yılı dolaylarında Mardin’de bulunmasıdır. Onun şöhrete ulaştığı

1 Mesela bkz. Süllemü’l-Vüsûl, Şehid Ali Paşa:1887, 198b; Bağdatlı, 1955:II, 106; Zirikli, 1984:VI, 39.
2 Her bir eserle ilgili ayrıntılı bilgi müellifin eserleri başlığı altında verilecektir.

coğrafyada toprakların sık sık el değiştirmesi ve çeşitli iç çekişmelerle birlikte

Müslüman halka yapılan haksızlıklar olmalıdır.

Çağdaş araştırmacılardan bazıları Semerkandî’nin ömrünün bir kısmını Marâga

şehrinde geçirdiğini ve burada kurulan rasathanede çalıştığını iddia etmektedirler. Bu

dönemin ünlü âlimi Nasruddin Tûsî (672/1274), yıldızlara ve müneccimliğe ilgisi olan

Moğol hükümdarı Hülâgu’nun da desteğiyle Azerbaycan’ın Marâga şehrinde bir

rasathane kurmuş ve önemli astronomları burada toplamıştır (Bosworth, 2000:X, 746).

Söz konusu araştırmacılar bu şehirde kurulan Marâga Rasathanesi’nde astronom

(Semerkandî, Laleli:2432, 52a, 141a). Müellifin istinsah ettiği eserlerine düştüğü

istinsah kayıtları, müellif için verdiği vefat tarihine çok yakındır. Nitekim düştüğü bir

kayıtta el-Gâzi, Semerkandî’ye el-Mu’tekadât adlı eserin istinsahını müellif nüshasıyla

karşılaştırmayı 711/1311 yılında Seyhun nehri kıyısında bulunan Hocend şehrindeki

Şemsüddin Medresesinde tamamladığını belirtmektedir (Semerkandî, Laleli:2432,

33b). Bu ifade hem el-Gâzî’nin Semerkandî’nin talebesi olabileceği tezini

güçlendirmekte hem de şehrinde müellifin adıyla anılan bir medrese bulunduğu

bilgiler verilebilir.

1.1.3. Vefat Tarihi Hakkındaki Tartışmalar:

Semerkandî’nin vefat tarihi de tıpkı hayatı gibi net olmayan konular arasındadır. Bu

konuda Kâtip Çelebi’den başlamak üzere biyografi yazarlarınca muhtelif

tarihlendirmeler yapılmıştır. Kâtip Çelebi’nin tarihlendirmesi 600/1203 dolaylarında

şeklindedir ve kesinlik taşımamaktadır (Kâtip Çelebi, 1835:I, 39). Bu tarihlendirme,

sonraki pek çok araştırmacı tarafından esas alınmış ve aktarılmıştır. Mesela Kehhale ve

Keklik, Kâtip Çelebi’nin tarihlendirmesini aynen tekrarlamış (Kehhale, 1993; Keklik,

Bağdatlı’dan sonra eserini telif eden Zirikli 690/1291’den sonra (Zirikli, 1984:VI, 39),

Brockelmann ise 690/1291 (Brockelmann, 1943:I, 615) şeklinde bir tarihlendirmeye

gitmiştir.

Bu iki tarihlendirme dışında Semerkandî’nin vefatı hakkında değişik ifadelere de

rastlamaktayız. Mesela bu konuda Ramazan Şeşen 683/1284 tarihi verirken (Şeşen,

1980:II, 162) Dilgan ve Sarton kesin bir tarih vermektense “1276’da şöhret buldu”

karşılaştırdığı” ifadeleri yer almaktadır.1

Bütün veriler göz önüne alınarak bir değerlendirme yapıldığında son tarihlendirmenin

diğerlerine göre daha güvenilir olduğu görülmektedir. Zira müellifin Amalü’t Takvim

Kevakibü’l Sabite adlı eserinde 1276 -77 yıllarına ait yıldız kataloğu hazırlamış olması

ve 686/1287 yılında Mardin yöresinde bulunduğuna dair kayıt (Sahâ’if, Sül. Ktp. Şehid

Ali Paşa:1688, 1a) O’nun bu tarihlerde hayatta olduğunu göstermektedir. Ayrıca

müellifin Fahreddin Râzî (ö.606/1207), Esîruddin Ebherî (ö.664/12655) ve Nasruddin

Tûsî (ö.672/1273) gibi alimlerden nakillerde bulunması (Semerkandî, Gelibolulu

Tahir:72, 16) ve 654/1256 yılında Moğol hükümdarı Hülâgü’nun Bağdat’ı istilasından

söz etmesi (Semerkandî, Fâzıl Ahmet Paşa:827, 118a), özellikle erken dönem

tarihlendirmelerinin tashihini gerektirmektedir. Bu durumda 22 Şevvâl 702/ 9 Haziran

1303 tarihlendirmesine itibar etmek en doğrusu olacaktır.

konulara da yer vermektedir.

Âdâb’ın basılıp basılmadığı konusunda kaynaklarımızda farklı görüşler mevcuttur.

Zirikli ve Habeşî basıldığını ifade ederken diğer kaynaklarımızda böyle bir bilgi yer

almamaktadır. Hatta Habeşî eserin Mısır’da Saadet Matbaası tarafından 1353/1934-

35’de basıldığını iddia etmektedir (Zirikli, 1984:VI, 39; Habeşî, 2004:I, 55). Bu

konudaki bizim kanaatimiz basılmamış olduğu yönündedir. Zira İslam dünyası

açısından bu kadar önem arz eden bir eser basılmış olsaydı kaynaklarımızın hemen

hemen hepsi bundan haberdar olurdu.

Muhammed
(mecmuada bu eserden başka şerhi, haşiyesi ve haşiyetü’l-haşiyesi de yer almaktadır); Süleymaniye
Ktp., Ayasofya 4847/1, 1-5b vr., nesihle 18 st., müstensih: İshak b. Ahmed; Süleymaniye Ktp.,
Ayasofya 4422/1, 1-18b vr., talikle 9 st.; Süleymaniye Ktp., Hacı Mahmud Efendi 6168, 8 vr., nesihle
17 st., istinsah tarihi: 1132/1719.

İşârât üzerine yapılan şerhlerden en meşhur olanları Ebû Ca'fer

Nasirüddin Muhammed b. Muhammed b. Hasan et-Tûsî’nin Hallü’l-Müşkilâti'l-İşârât

ve't-Tenbîhât’ı ve bu şerhe reddiye olarak yazılan Muhammed b. Ömer el-Hatib et-

Teymi Fahreddin er-Râzî’nin Şerhu'l-İşârât’ıdır. Bu iki şerh Şerhu’l-İşârât adıyla

1290/1873’de İstanbul’da basılmıştır. Bunların dışında Ebû’l-Hasan Ali b. Ebû Ali b.

Muhammed el-Âmidî’nin Keşfü’t-Temvîhât fî Şerhi’t-Tenbîhât’ı, İbn Kemmûne’in

Şerhu’l-Usûl ve’l-Cümel’i, Sirâceddin Mahmud b. Ebû Bekir el-Urmevî’nin Şerhu’l-

İşârât’ı, Necmeddin Ahmed b. Muhammed en-Nahcuvânî’nin Tecrî Mecra’l-Havâşî

herhangi bir bilgiye ulaşılamamıştır. Araştırmalara rağmen eserin Türkiye’de herhangi

bir nüshasına ulaşılamamıştır.

1.2.2.2.10. es-Sahâif fi’t-Tefsîr

Semerkandî’nin yazmaya başladığı ama bitiremediği bu tefsir eserini vefatından çok

sonra Ahmed b. Mahmud el-Kirmânî (ö. 971/1563-1564) tamamlamıştır (Kâtip Çelebi,

1835:IV, 98). Araştırmalarımız neticesinde eserin Türkiye’de herhangi bir nüshasına

ulaşamadık.

1.2.2.2.11. Şerh Lemâtü’r-Râbia min Envâri’l-İlâhiyye

Kaynaklarımızdan sadece Yürük’ün zikrettiği eser daha önce bahsedilen Envâru’l-

Aşağıda her bir nüsha ile ilgili bilgiler

verilecektir.

1. Tahran Üniversitsi İlahiyat Fakültesi Kütüphanesi, 2792, Bozuk Nesih, 112 vr.

(Tabiiyyât Bölümü 39a-49a), 29 st.

Tenkitli metinde bu nüsha esas alınmıştır. Bu tercihin sebebi bu nüshanın en eski

tarihli nüsha olmasıdır. Nüshanın ferağ kaydında 685/1286, istinsah kaydı ise

688/1289 yılıdır. Dolayısıyla bu nüsha müellif henüz hayatta iken istinsah edilmiştir.

2. Süleymaniye Kütüphanesi, Ayasofya 2418, Nesih, 269 vr. (Tabiiyyât Bölümü

100b-129b ), 19 st.

1 Kütüphane kayıtlarında hata yapılmasının muhtemel sebebi, üzerine şerh yazılan eserin Semerkandî’ye
ait olmasıdır.

Bu nedenle araştırmacılar tarafında adeta keşfedilmeyi beklemektedir.

7./13 yy’ın ikinci yarısında etkili olmuş olan Şemsüddin b. Muhammed b. Eşref el-

Hüseynî es-Semerkandî henüz çok tam anlamıyla tanınmayan ilim adamlarından

biridir. Muhtemelen 7./13 yy’ın ikinci çeyreğinde doğan Semerkandî, 702/1303

tarihinde vefat etmiştir.

Hayatı hakkında kaynaklarda neredeyse hiç bilgi bulunmayan Semerkandî ile ilgili

sahip olduğumuz şey, bazı bilgi kırıntılarıdır. Semerkandî’nin Semerkand’da doğduğu

ve muhtemelen dönemin iç karışıklıklardan ötürü hayatının bir dönemimde